
—  236  —

Supplemento ordinario n. 26 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 329-2-2010

    DELIBERAZIONE  23 dicembre 2009 .

      Misure per la sempliÞ cazione delle attività di regolazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas: ricognizione dei 
provvedimenti, relativi agli anni 1996, 1997 e 1998 che hanno esaurito i loro effetti.     (Deliberazione n. GOP 69/09).    

     L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

   

Nella riunione del 23 dicembre 2009 
 
Visti: 
 
 l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del buon 

andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, come successivamente modificata ed integrata, 

recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, nella parte in cui stabilisce, in particolare, i 
principi di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa;  

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 
dei servizi di pubblica utilità”;  

 la legge 18 febbraio 2009, n. 9 di  “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 22 dicembre 2008, n. 200, recante misure urgenti in materia di 
semplificazione normativa”; 

 la legge 18 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

 il documento della Commissione Europea del 14 novembre 2006, titolato “Premier 
rapport sur la mise en oeuvre de la stratégie de semplification de l’envirronnement 
réglementaire”; 

 il documento del Senato della Repubblica, maggio 2008, titolato “La 
semplificazione normativa”; 

 la determinazione del Direttore Generale 12 febbraio 2008, n. 13/2008, recante 
“Istituzione di un Nucleo interdirezionale per la semplificazione della regolazione” 
(di seguito: Nucleo per la semplificazione); 

 il programma di lavoro elaborato dal Nucleo per la semplificazione, sulla base degli 
indirizzi forniti dal Collegio e delle direttive del Segretario Generale, sentito il 
Direttore Generale; 

 la deliberazione 3 luglio 2008,  GOP 36/08 (di seguito: deliberazione GOP 36/08), 
recante “Misure per la semplificazione delle attività di regolazione dell’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas: prima ricognizione dei provvedimenti, relativi agli anni 
2005-2006-2007, che hanno esaurito i loro effetti”; 

 la deliberazione 8 gennaio 2009,  GOP 1/09, recante “Adozione del Piano Strategico 
Triennale 2009-2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas”, nella parte in cui, 
in particolare, conferma, come obiettivo strategico dell’Autorità, il miglioramento 
della qualità della regolazione, anche attraverso la sua semplificazione; 

 la deliberazione 22 aprile 2009, GOP 16/09, recante “Misure per la semplificazione 
delle attività di regolazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas: ricognizione 
dei provvedimenti, relativi agli anni 2002, 2003, 2004, che hanno esaurito i loro 
effetti”; 

 la deliberazione 21 luglio 2009, GOP 33/09, recante “Misure per la semplificazione 
delle attività di regolazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas: ricognizione 
dei provvedimenti, relativi agli anni 1999, 2000, 2001 che hanno esaurito i loro 
effetti”. 

 



—  237  —

Supplemento ordinario n. 26 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 329-2-2010

 

 
Considerato che: 
 

 il tema generale della semplificazione amministrativa è, da qualche anno, al centro 
di iniziative di natura legislativa e amministrativa, a livello sia comunitario che 
nazionale; 

 gli obiettivi di “miglior regolazione” e semplificazione degli atti normativi rientrano 
nell’ambito della cosiddetta “strategia di Lisbona”, elaborata dal Consiglio europeo 
nel marzo del 2000 e sviluppata dai Consigli europei degli anni successivi; 

 l’esercizio delle funzioni di regolazione da parte dell’Autorità ha comportato, nel 
tempo, la produzione di un corpo normativo complesso, sia attraverso la successione 
di discipline regolatorie innovative che in esito ad attività provvedimentali di 
manutenzione dell’assetto regolatorio esistente; 

 tali processi hanno determinato, tra l’altro, una diversificazione qualitativa e 
strutturale dei provvedimenti adottati; 

 in ragione di quanto sopra descritto, è emersa la necessità, anche per l’Autorità, di 
adottare misure volte alla semplificazione delle attività di regolazione, tra le quali la 
ricognizione dei provvedimenti che hanno esaurito i propri effetti. Ciò anche al fine 
di rendere più agevoli, ai soggetti interessati, la ricerca e la consultazione delle 
discipline regolatorie effettivamente vigenti; 

 con deliberazioni GOP 36/08, GOP 16/09 e GOP 33/09 sono state effettuate 
ricognizioni dei provvedimenti, relativi agli anni 1999, 2000, 2001 2002, 2003, 
2004, 2005, 2006 e 2007, che hanno esaurito i loro effetti. 

 
 
Ritenuto opportuno: 
 
 proseguire la ricognizione dei provvedimenti dell’Autorità che hanno esaurito i loro 

effetti, con specifico riferimento agli anni 1996, 1997 e 1998; 
 garantire ai soggetti interessati la più ampia pubblicità di tale ulteriore ricognizione, 

anche attraverso specifiche misure di evidenza sul sito internet dell’Autorità 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di accertare e dichiarare che i provvedimenti dell’Autorità, di cui all’ Allegato A, 

relativi agli anni 1996, 1997 e 1998 hanno esaurito i propri effetti; 
2. di dare mandato al Direttore della Direzione Comunicazione di adottare misure atte 

a garantire la più ampia pubblicità di tale ricognizione, anche attraverso specifiche 
misure di evidenza sul sito internet dell’Autorità;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro per la Semplificazione; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e sul sito internet dell’Autorità (www.autorita.energia.it).  
 

   Milano, 23 dicembre 2009 

 Il Presidente: ORTIS    



—  238  —

Supplemento ordinario n. 26 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 329-2-2010

 ALLEGATO  A 

  

Elenco deliberazioni relative agli anni 1996, 1997 e 1998 che hanno esaurito i loro effetti 
 
 

1) MDeliberazione 4 dicembre 1996  n. 04/96 “Bilancio preventivo 11 novembre 1996-30 giugno 1997” 
2)  Deliberazione 11 dicembre 1996 n. 05/96 “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas” 
3)  Deliberazione 8 maggio 1997 n. 42/97 “Avvio di istruttoria conoscitiva su accordo ENEL-ENI per la 

costituzione di società congiunta nel settore elettrico” 
4)  Deliberazione 16 maggio 1997 n. 44/97 “Regolamento per le audizioni periodiche delle formazioni

associative e le relazioni sulla soddisfazione degli utenti e 
sull’efficacia dei servizi” 

5)  Deliberazione 28 maggio 1997 n. 54/97 “Esito dell’istruttoria conoscitiva sull’accordo tra ENEL ed ENI per 
la costituzione di una società congiunta nel settore elettrico” 

6)  Deliberazione 30 maggio 1997 n. 57/97 “Avvio del procedimento per la formazione del provvedimento di cui 
all’art. 2, comma 12, lettera e), della legge 14 novembre 1995, n.
481” 

7)  Deliberazione 30 maggio 1997 n. 58/97 “Avvio del procedimento per la formazione del provvedimento di cui
all’articolo 1, comma 2,  del testo coordinato della legge 14
novembre 1996, n. 577” 

8)  Deliberazione 11 giugno 1997 n. 64/97 “Avvio di istruttoria conoscitiva su nuovi progetti di società
congiunte tra Enel e altri” 

9)  Deliberazione 11 giugno 1997 n. 65/97 “Variazione e proroga del primo esercizio finanziario dell’Autorità
al 31 dicembre 1997” 

10)  Deliberazione 26 giugno 1997 n. 71/97 “Bilancio preventivo dell’Autorità per l'energia elettrica e il gas per
il periodo 11 novembre 1996-31 dicembre 1997 (variazione e 
proroga del bilancio preventivo 11 novembre 1996-30 giugno 
1997)” 

11)  Deliberazione 26 giugno 1997 n. 72/97 “Bilancio preventivo dell’Autorità per l'energia elettrica e il gas per
l’esercizio 1 gennaio 1998-31 dicembre 1998” 

12)  Deliberazione 4 luglio 1997 n. 74/97 “Verifica di congruità dei parametri di determinazione dell’onere
termico per l’anno 1996” 

13)  Deliberazione 4 luglio 1997 n. 77/97 “Avvio del procedimento per la formazione del provvedimento di cui
alla legge 9 maggio 1997,  n. 122” 

14)  Deliberazione 31 luglio 1997 n. 81/97 “Avvio di procedimenti per la formazione di provvedimento di cui
all’articolo 2, comma 12, lettere g) e h) della legge 14 novembre
1995, n. 481 in tema di qualità del servizio elettrico” 

15)  Deliberazione 31 luglio 1997 n. 87/97 “Avvio istruttoria conoscitiva sul caso Ospedale S. Martino di 
Genova e Cliniche universitarie convenzionate” 

16)  Deliberazione 22 settembre 1997 n. 98/97 “Avvio di procedimento per la formazione di provvedimento in 
materia di prezzi di cessione delle eccedenze di energia elettrica di
cui alla legge 9 gennaio 1991, n. 9” 

17)  Deliberazione 22 settembre 1997 n. 99/97 “Avvio di procedimento per la formazione del   provvedimento di cui
all’art. 2, comma 12, lettera f), della legge 14 novembre 1995, n.
481” 

18)  Deliberazione 5 novembre 1997 n. 122/97 “Presentazione al Governo di proposta in materia di disciplina della
cessione a soggetti terzi delle eccedenze di energia elettrica di cui
alla legge 9 gennaio 1991,  n. 9” 

19)  Deliberazione 26 novembre 1997 n. 123/97 “Integrazione della disciplina concernente il Comitato di gestione
della Cassa conguaglio per il settore elettrico”  

20)  Deliberazione 2 dicembre 1997 n. 129/97 “Segnalazione al Governo sulla proposta di direttiva europea per il
mercato del gas naturale” 

21)  Deliberazione 2 dicembre 1997 n. 130/97 “Avvio di istruttoria formale sul caso Vetreria Ballarini Sas verso
Enel SpA” 

22) DDeliberazione 13 dicembre 1997 n. 133/97 “Parere dell'Autorità al Ministero dei lavori pubblici su istanza di
autorizzazione all’importazione e all'esportazione di energia 
elettrica presentata dall’Enel Spa” 

23)  Deliberazione 30 gennaio 1998 n. 05/98 “Riconoscimento del contributo costi energia per l'utilizzo nelle 
centrali termoelettriche di rifiuti e altri combustibili diversi dai
combustibili fossili commerciali” 

24)  Deliberazione 11 febbraio 1998 n. 11/98 “Ordine di trasmettere documenti e di fornire notizie sul caso
Federconsumatori Puglia - Azienda municipalizzata gas di Bari” 

25)  Deliberazione 11 marzo 1998 n. 15/98 “Convocazione di audizioni periodiche e speciali” 
26) dDeliberazione 11 marzo 1998 n. 16/98 “Verifica di congruità dei parametri per la determinazione 

dell'onere termico per il primo semestre 1997” 

 



—  239  —

Supplemento ordinario n. 26 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 329-2-2010

 

27)  Deliberazione 11 marzo 1998 n. 18/98 “Adozione di provvedimento ai sensi dell'art. 2, comma 20, lettera 
d), della legge n. 481/95 nei confronti di Enel Spa (Vetreria 
Ballarini)” 

28)  Deliberazione 11 marzo 1998 n. 21/98 “Verifica del rispetto degli standard di qualità indicati dalle carte 
dei servizi dei soggetti esercenti per l'anno 1997” 

29)  Deliberazione 18 marzo 1998 n. 27/98 “Avvio di istruttoria formale sul caso comuni di Albignasego e 
Rubano verso Sag Spa” 

30)  Deliberazione 2 aprile 1998 n. 33/98 “Programma di attività di controllo tecnico ai sensi dell'art. 2, 
comma 22 della legge n. 481/95” 

31) DDeliberazione 23 aprile 1998 n. 40/98 “Avvio di procedimento per la formazione di provvedimento ai sensi 
dell'articolo 2, comma 12, lettera e), della legge 14 novembre 1995,
n. 481 (servizio gas)” 

32)  Deliberazione 23 aprile 1998 n. 41/98 “Modifica del criterio di adeguamento periodico delle tariffe dei gas
provenienti da metano e distribuiti a mezzo rete urbana di cui al
provvedimento del Comitato Interministeriale dei Prezzi del 14
novembre 1991, n. 25” 

33)  Deliberazione 23 aprile 1998 n. 42/98 “Avvio di procedimento per la formazione di provvedimenti ai sensi
dell'articolo 3, comma 2 della legge 14 novembre 1995, n. 481” 

34)  Deliberazione 23 aprile 1998 n. 44/98 “Rendiconto della gestione dell'Autorità per l'energia elettrica e il
gas per l'esercizio 11 novembre 1996 - 31 dicembre 1997” 

35)  Deliberazione 13 maggio 1998 n. 46/98 “Rettifica di errori materiali nella deliberazione dell'Autorità per
l'energia elettrica e il gas del 23 aprile 1998, n. 41/98” 

36)  Deliberazione 21 maggio 1998 n. 47/98 “Disposizioni urgenti sulla Cassa conguaglio per il settore elettrico”
37)  Deliberazione 21 maggio 1998 n. 49/98 “Avvio di istruttoria conoscitiva su contratti pluriennali di fornitura

di energia elettrica ad utenti con elevati consumi” 

38)  Deliberazione 3 giugno 1998 n. 54/98 “Adozione di provvedimento ai sensi dell'articolo 2, comma 3 del
decreto del Ministro dell'industria del commercio e dell'artigianato 4 
agosto 1994 nei confronti di SAG Adriatica Gas Spa” 

39)  Deliberazione 12 giugno 1998 n. 58/98 “Verifica di congruità dei criteri adottati per determinare i rimborsi 
degli oneri connessi alla sospensione e alla interruzione dei lavori
per la realizzazione di centrali nucleari nonché alla loro chiusura e
determinazione di oneri ammessi a reintegrazione” 

40)  Deliberazione 24 giugno 1998 n. 61/98 “Avvio del procedimento per la formazione del provvedimento di
aggiornamento di cui all'articolo 20, comma 1, e all'articolo 22,
comma 5, della legge 9 gennaio 1991, n. 9” 

41)  Deliberazione 10  luglio 1998 n. 80/98 “Avvio di procedimento per la formazione di provvedimento ai fini
della separazione contabile e amministrativa da parte dei soggetti 
esercenti il servizio nel settore del gas” 

42)  Deliberazione 10  luglio 1998 n. 81/98 “Avvio di istruttoria formale sul caso Federconsumatori Puglia 
verso Azienda Municipalizzata del Gas (AM.GAS) di Bari” 

43)  Deliberazione 21 luglio 1998 n. 88/98 “Determinazioni di cui all'art. 6, comma 13, della deliberazione 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 26 giugno 1997, n. 70/97
per  l'impianto di Riva di Tures dell'azienda elettrica del comune di
Campo Tures” 

44)  Deliberazione 29 luglio 1998 n. 91/98 “Avvio di procedimento per l'adozione di un provvedimento ai sensi
dell'articolo 2, comma 12, lettera h), della legge 14 novembre 1995,
n. 481” 

45)  Deliberazione 3 settembre 1998 n. 105/98 “Avvio di istruttoria formale sul caso Cogen Seabo verso Enel Spa” 
46)  Deliberazione 3 settembre 1998 n. 106/98 “Avvio di istruttoria formale sul caso Società consortile Agac verso

Enel Spa” 
47)  Deliberazione 3 settembre 1998 n. 111/98 “Modificazione della delibera dell'Autorità per l'energia elettrica e il

gas 10 luglio 1998, n. 81/98 con riferimento ai termini per la
presentazione di memorie scritte e per la conclusione dell'istruttoria 
Federconsumatori Puglia verso Azienda Municipalizzata del Gas
(AM.GAS) di Bari” 

48)  Deliberazione 9 settembre 1998 n. 116/98 “Avvio di procedimento per la formazione di provvedimento di cui 
all'art. 2, comma 12, lettere h) ed l) della legge 14 novembre 1995, n.
481 in tema di trasparenza dei documento di fatturazione dei
consumi di gas distribuito attraverso rete urbana” 

49)  Deliberazione 23 settembre 1998 n. 120/98 “Direttiva concernente l'erogazione del servizio elettrico ai sensi
dell'articolo 2, comma 12, lettera h), della legge 14 novembre 1995, 
n. 481” 

50)  Deliberazione 23 settembre 1998 n. 121/98 “Diffida dall'adozione di comportamenti in contrasto con gli
obblighi relativi al ritiro delle eccedenze di energia elettrica” 

 



—  240  —

Supplemento ordinario n. 26 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 329-2-2010

 

51)  Deliberazione 23 settembre 1998 n. 122/98 “Avvio di istruttoria formale sul caso Hofer - Delucca Srl verso Enel 
Spa” 

52)  Deliberazione 7 ottobre 1998 n. 126/98 “Disciplina delle modalità per la determinazione e la liquidazione
dei contributi spettanti alle imprese produttrici-distributrici di 
energia elettrica a norma dell'art. 6, comma 6.11, della
deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 26 giugno
1997, n. 70/97” 

53)  Deliberazione 21 ottobre 1998 n. 127/98 “Osservazioni e proposte dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas
da trasmettere al Governo per l'attuazione della direttiva 96/92/CE
del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 dicembre 1996 
concernente norme comuni per il mercato interno dell'energia
elettrica” 

54)  Deliberazione 21 ottobre 1998 n. 129/98 “Determinazioni di cui all'art. 6, comma 13, della deliberazione 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 26 giugno 1997, n. 70/97
per la centrale Tamarete dell'azienda elettrica Odoardo Zecca Srl” 

55)  Deliberazione 21 ottobre 1998 n. 130/98 “Adozione di raccomandazione nei confronti dell'Azienda
Municipalizzata del Gas (AM.GAS) di Bari e provvedimento di
proroga dei termini di chiusura dell'istruttoria Federconsumatori
Puglia verso Azienda Municipalizzata del Gas (AM.GAS) di Bari” 

56)  Deliberazione 4 novembre 1998 n. 134/98 “Applicazione di tariffe speciali per la fornitura di energia elettrica 
all'utenza, ospitata nei moduli "container" temporanei predisposti
dal Dipartimento della protezione civile, colpita dagli eventi sismici
verificatesi nelle regioni Marche e Umbria dopo il 26 settembre
1997” 

57)  Deliberazione 4 novembre 1998 n. 138/98 “Avvio di istruttoria formale sui casi Consorzio Bardonetto e società
consortile C.EN.T.O” 

58)  Deliberazione 24 novembre 1998 n. 150/98 “Adozione di provvedimento ai sensi dell'art. 2, comma 20, lettera d)
della legge n. 481/95 nei confronti di Enel Spa: caso Cogen-Seabo 
Spa” 

59)  Deliberazione 24 novembre 1998 n. 151/98 “Adozione di provvedimento ai sensi dell'art. 2, comma 20, lettera d)
della legge n. 481/95 nei confronti di Enel Spa: caso Agac” 

60)  Deliberazione 11 dicembre 1998 n. 152/98 “Osservazioni dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas al
Governo e al Parlamento in merito all'articolo 8, commi 13 e 14, del 
disegno di legge A.S. n. 3662 concernente misure di finanza pubblica
per la stabilizzazione e lo sviluppo” 

61)  Deliberazione 18 dicembre 1998 n. 154/98 “Avvio di procedimento per la formazione di provvedimento di cui
all'articolo 2, comma 12, lettere g) e h) della legge 14 novembre
1995, n. 481 in tema di qualità del servizio del gas” 

62)  Deliberazione 18 dicembre 1998 n. 155/98 “Modifica della delibera dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas
21 ottobre 1998, n. 130/98 con riferimento al termine di chiusura del 
procedimento avviato nei confronti dell'Azienda Municipalizzata del
gas (AM.GAS) di Bari” 

63)  Deliberazione 22 dicembre 1998 n. 162/98 “Definizione dei prezzi di cessione delle eccedenze di energia 
elettrica prodotta da impianti idroelettrici ad acqua fluente fino a 3
MW” 

64)  Deliberazione 29 dicembre 1998 n. 167/98 “Approvazione del bilancio di previsione dell'Autorità per l'energia
elettrica e il gas per l'esercizio 1 gennaio 1999 - 31 dicembre 1999” 

  10A01390  

ITALO ORMANNI, direttore
ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(G003021/1) Roma,  2010  - Istituto PoligraÞ co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.


